transigir,   recibir,   notificarse,   interponer  recursos,  proponer
incidentes.  F)  Para que celebre el contrato de seguros con compañías
reconocidas  en  los estados unidos mexicanos G) Facultad general para
actos  administrativos, pleitos y cobranzas, en (SIC) del artículo dos
mil  quinientos  cincuenta  y  cuatro  (2554)  del  Código  Civil  sus
corelativos  de  los  códigos  civiles  de los estados de la república
mexicana,  con  todas  las  facultades  generales y las especiales que
conforme  a  la  ley  requieran  cláusula  especial  de acuerdo con el
artículo  dos  mil quinientos ochenta y siete (2587) del citado código
y  sus  correlativos  de los demás códigos mencionados, tales como las
de      transigir,     comprometer     en     árbitros,     articular,
absolver-posiciones,  recusar,  aceptar  cesiones  de  bienes, recibir
pagos,   otorgar   recibos   y   cancelaciones,   ejercitar   civiles,

[...]

querellas  de  cualquier  naturaleza,  representar  a  la  compañía en
cualquier-  proceso  penal, constituirse en coadyuvante del ministerio
público,  otorgar  el  perdón  al  acusado  cuando  proceda, presentar
prueba  en  procesos penales cuando proceda de acuerdo con el articulo
109  ciento  nueve del código nacional de procedimientos penales y los
que   requieran   clausula   especial   para  formular  denuncias  y/o
querellas.  H)  Facultad  general  para  emitir,  otorgar,  suscribir,
avalar  y  en  general negociar títulos de crédito en los términos del